РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                 ПРОЕКТ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЦЕЛИННОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О создании комиссии по обследованию жилых помещений, утраченного гражданами имущества первой необходимости, пострадавшему от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Целинного сельсовета на 2015 год
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 гоад № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 64-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях защиты прав и интересов граждан, пострадавших от пожара на территории Целинного сельсовета 12 апреля 2015 года
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по обследованию жилых помещений, утраченного гражданами имущества первой необходимости, пострадавшему от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Целинного сельсовета на 2015 год;
2. Утвердить состав комиссии по обследованию жилых помещений, утраченного гражданами имущества первой необходимости, пострадавшему от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Целинного сельсовета на 2015 год (приложение 1);

3. Утвердить положение о комиссии по обследованию жилых помещений, утраченного гражданами имущества первой необходимости, пострадавшему от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Целинного сельсовета на 2015 год;
4.  Постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Целинного сельсовета.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
Целинного сельсовета                                                                        О.М.Чепелин

Приложение N 1

к Постановлению
Целинного сельсовета

от 15.04.2015 г. № 27
СОСТАВ

КОМИССИИ  АДМИНИСТРАЦИИ

 ЦЕЛИННОГО СЕЛЬСОВЕТА   ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
    Председатель комиссии:  Чепелин О.М. глава Целинного сельсовета
   Заместитель председателя комиссии:  Скугоревская Е.Г. специалист 1 категории Целинного сельсовета
   Члены комиссии:
Морозова Т.И. главный бухгалтер администрации Целинного сельсовета.

Осипова Н.В. ведущий бухгалтер Целинного сельсовета;

Рябков А.Б. начальник ДПД
Нечаев В.А. начальник ГО ЧС по Ширинскому району

Приложение № 2 к Постановлению

Администрации Целинного сельсовета

От 15 апреля 2015 года № 27
Положение
о комиссии по обследованию жилых помещений, утраченного гражданами
имущества первой необходимости, пострадавшему от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории
Целинного сельсовета на 2015 год.
Общие положения
      Настоящее Положение разработано на основании Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее - Правила), утвержденных постановлением Правительства РФ от 15 февраля 2014 года № 110, Постановления Правительства Республики Хакасия от 09.08.2012 года №525 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного
фонда   Правительства    Республики    Хакасия    по    предупреждению    и    ликвидации
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий); и методических рекомендаций по оформлению дополнительных документов для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденных МЧС России 03.10.2014 № 2-4-87-24-7.
Настоящее Положение не распространяет свое действие на следующее имущество граждан, пострадавшее в результате ЧС: объекты капитального строительства, строения. имеющие вспомогательное значение, земельные участки.
Основными задачами деятельности комиссии являются:
- определение степени материального ущерба;
- рассмотрение документов, поданных заявителем;
-  составление акта обследования пострадавших граждан в результате ЧС на территории Целинного сельсовета;
- организация проверки сведений, представленных заявителем.
I.         Подготовка заявлений от лиц, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации
На Главу администрации Целинного сельсовета пострадавшими гражданами пишется:
1) заявление по оказанию единовременной материальной помощи;
2)   заявление   по   оказанию   единовременной   финансовой   помощи   в   связи   с частичной  или полной  утратой  имущества первой  необходимости.  Форма заявления приведена в приложении № 9 к Правилам.
После поступления от пострадавших граждан заявлений, комиссия проводит обследование пострадавшего имущества. По результатам обследования составляется акт обследования. Данные документы подлежат рассмотрению комиссией, на которой выносится заключение о размере финансовой помощи.
Решение комиссии является правомочным если на заседании присутствует больше половины ее членов.
Решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов, оформляется протоколом, который подписывается всеми присутствующими членами комиссии.
В акте указываются все граждане (включая детей) зарегистрированные в жилом
помещении либо факт их проживания установлен в судебном порядке. Единовременную материальную и финансовую помощь в связи с утратой имущества один и тот же человек по одной и той же чрезвычайной ситуации может получить только один раз по адресу, где он зарегистрирован либо факт его проживания по данному адресу установлен в судебном порядке.
В качестве документов, удостоверяющих личность принимаются:
-    паспорт гражданина РФ;
-    свидетельства о рождении (только для лиц, не старше 14 лет);
-    справка, удостоверяющая личность и выданная отделом УФМС России по Республике Хакасия только в случае утраты паспорта и действительная на момент рассмотрения списка.
Копия документа, удостоверяющего личность пострадавшего прикладывается к заявлению.
При наличии судебного решения, устанавливающего факт проживания гражданина в жилом помещении, пострадавшем от ЧС, данное судебное решение прикладывается к заявлению гражданина.
Комиссия имеет право инициировать проверку отдельных сведений в случаях, если имеется информация о том, что сведения недостоверны или неполноценны.
Заявления и приложенные к нему документы от пострадавших граждан остаются на хранении в Администрации Целинного сельсовета.
II. Подготовка списков граждан на оказание единовременной материальной помощи, нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с частичной (полной) утратой имущества
На основании заявлений граждан и актов обследования комиссией Администрации Целинного сельсовета составляется три списка:
список   граждан,   нуждающихся   в   оказании   единовременной   материальной помощи по форме, согласно приложению № 10 к Правилам;
-    список  граждан,  нуждающихся  в оказании  финансовой  помощи  в  связи  с частичной   утратой   ими   имущества   первой   необходимости   по   форме,   согласно приложению № 12 к Правилам;
-  список граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с полной утратой ими имущества первой необходимости по форме, согласно приложению № 12 к Правилам;
и сводные данные о количестве граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с частичной или полной утратой ими имущества первой необходимости по форме, согласно приложению № 11 к Правилам.
В графе "Адрес места проживания (регистрации)" названия населенных пунктов и улиц располагаются в алфавитном порядке, нумерация домов проставляется по возрастающей.
В конце каждого списка указывается общая сумма необходимых финансовых средств. Каждый список составляется в 2-х экземплярах.
Списки подписываются Главой администрации Целинного сельсовета и Управлением Федеральной миграционной службы России по Республике Хакасия и направляются в администрацию муниципального образования Ширинский район.